ГЛАВА АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 4 марта 1998 г. N 222-р

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО
ЗАПОВЕДНИКА "УТРИШ"

В соответствии с Законом Российской Федерации от 15 февраля 1995 года "Об особо

охраняемых природных территориях Российской Федерации", Распоряжением

Правительства Российской Федерации от 23 апреля 1994 г. N 572-р, постановлением

главы администрации города-курорта Анапа от 2 февраля 1998 г. N 101 "Об организации

государственного природного заповедника "Утриш":

1. Согласовать организацию государственного природного заповедника "Утриш"

площадью 2959,1 га в границах согласно приложению N 1.

2. На прилегающей к территории государственного природного заповедника

"Утриш" участков земли и акватории Черного моря создать охранную зону с

ограниченным режимом природопользования общей площадью 4711,9 га в границах

согласно приложению N 2.

3. Поручить Государственному комитету по охране окружающей среды

Краснодарского края (Половинко) войти с предложением в Государственный комитет по

охране окружающей среды Российской Федерации о принятии правительством

Российской Федерации постановления об организации государственного природного

заповедника "Утриш" с возложением оперативного руководства заповедником на

государственный комитет по охране окружающей среды Краснодарского края.

4. Распоряжение вступает в силу со дня его подписания.

Глава администрации

Краснодарского края

Н.И.КОНДРАТЕНКО

Приложение N 1

к распоряжению главы

администрации Краснодарского края

от 4 марта 1998 г. N 222-р

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
ГОСУДАРСТВЕННОГО ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА "УТРИШ"

Северная - от пересечения грунтовых дорог и по грунтовой дороге, идущей к поселку

Малый Утриш через квартал N 34, по восточной стороне квартала N 33, северной стороне

кварталов NN 48, 49, 50, 73, 74 и через квартал N 75 Анапского лесничества Анапского

спецлесхоза. Далее по северной и восточной стороне квартала N 12 Абрауского

лесничества Новороссийского мехлесхоза, по северной стороне кварталов NN 13, 14 до

северо-восточного угла квартала N 14. На север по западным сторонам кварталов NN 15, 1

Абрауского лесничества Новороссийского мехлесхоза до северо-восточного угла квартала

N 1.

Восточная - от северо-восточного угла квартала N 1 Абрауского лесничества

Новороссийского мехлесхоза на юг по восточным сторонам кварталов NN 1, 15, 29 и 42

(до юго-восточного угла выдела N 3).

Южная - от юго-восточного угла выдела N 3 в квартале N 42 и по южной стороне

выделов NN 3, 6, 4, далее в квартале N 41 на запад по южным сторонам выделов NN 3, 7 и

на север по западной стороне выдела N 7 до его северо-западного угла. Далее в квартале N

40 на запад по южным сторонам выделов NN 2, 1 до северо-западной границы квартала N

40. По северо-западной границе квартала N 40 до морской береговой террасы. Далее на

северо-запад вдоль береговой морской террасы (гребней, обрывов) через квартал N 27

Абрауского лесничества Новороссийского мехлесхоза и на северо-запад по морской

террасе (гребням, обрывам) через кварталы NN 80 и 79 (вдоль озер), 72, 70 до западной

стороны квартала N 70 Анапского лесничества Анапского спецлесхоза.

Западная - от западной стороны квартала N 70 Анапского лесничества Анапского

спецлесхоза на северо-запад по гребню хребта и северо-восточной стороне квартала N 69

до ЛЭП, идущей к поселку Большой Утриш. Далее на север по ЛЭП (западная сторона

квартала N 40) до Турецкой щели. Далее вверх по правой стороне Турецкой щели на

восток до грунтовой дороги (тропы), идущей с левого склона Турецкой щели к

пионерлагерю. По грунтовой дороге (тропе) на север через квартал N 33 до гребня хребта

(северная сторона квартала N 33 Анапского лесничества).

По гребню хребта (северная сторона квартала N 33 по дороге на запад до

пересечения с грунтовой дорогой, идущей к поселку Малый Утриш.

Экспликация земель

государственного Природного заповедника

"Утриш"

Общая площадь                                            2958,1 га

в том числе:

покрытая лесом                                           2852,3 га

не покрытая лесом                                          23,8 га

Не лесные земли                                            83,0 га

в том числе:

пашни                                                       5,6 га

сенокосы                                                    0,9 га

воды                                                        8,5 га

каменистые россыпи, крутые склоны, скалы                   41,2 га

дороги, просеки, усадьбы, ЛЭП  и проч.                     26,8 га

Председатель государственного

комитета по охране окружающей

среды Краснодарского края

П.А.ПОЛОВИНКО

Приложение N 2

к распоряжению главы

администрации Краснодарского края

от 4 марта 1998 г. N 222-р

ОПИСАНИЕ ГРАНИЦ
ОХРАННОЙ ЗОНЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО
ПРИРОДНОГО ЗАПОВЕДНИКА "УТРИШ"

Северная - вдоль северной границы заповедника "Утриш" от юго-западного угла

квартала N 34 Анапского лесничества Анапского спецлесхоза по северным сторонам

кварталов NN 34, 25, 33, 37 до северо-восточного угла квартала N 37, далее на юг по

восточной стороне квартала N 37 до северо-западного угла квартала N 51. От северо-

западного угла квартала N 51 на восток по северным сторонам кварталов NN 51, 52, 53,

54, 56, 75, 76.

Южная - от Лобановой щели на запад вдоль южной границы заповедника "Утриш"

по береговой полосе, огибая поселок Малый Утриш, до юго-восточного угла квартала N

40 Новороссийского мехлесхоза Абрауского лесничества (мыс Малый Утриш) и по

прямой на юг в Черное море на длину 2 мили, по морской акватории вдоль морского

побережья (7,8 км) на ширину 2 мили на северо-запад к мысу Большой Утриш. Далее по

прямой на северо-восток к побережью к юго-западному углу квартала N 69 Анапского

спецлесхоза Анапского лесничества.

Западная - вдоль западной границы заповедника от юго-западного угла квартала N 59

Анапского лесничества Анапского спецлесхоза на север вдоль морской акватории

(западная сторона квартала N 32) до северо-западного угла квартала N 32. От северо-

западного угла квартала N 32 на юго-восток до шоссейной дороги, идущей к поселку

Большой Утриш (северная сторона квартала N 32), далее по северо-западной стороне

квартала N 33 до юго-западного угла квартала N 34 Анапского лесничества Анапского

спецлесхоза.

Экспликация земель

охраны зоны государственного природного

заповедника "Утриш"

Общая площадь                                            4711,9 га

в том числе:

покрытая лесом                                           1656,9 га

не покрытая лесом                                          14,6 га

Не лесные земли                                           154,4 га

в том числе:

пашни                                                       1,1 га

сенокосы                                                    2,3 га

воды                                                        2,5 га

крутые склоны, каменистые россыпи, скалы, пляжи           119,5 га

дороги, просеки, ЛЭП, постройки и прочие                   29,0 га

Морская акватория                                        2886,0 га

Председатель государственного

комитета по охране окружающей

среды Краснодарского края

П.А.ПОЛОВИНКО